
 COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

Provincia di Catania

Area Affari Generali e del Personale

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 8 del Reg Dir. N. 149 del Reg. Gen. del 08-04-2022

ALBO INFORMATICO N. 326 CIG: ZED35E869D

Oggetto:Affidamento incarico di medico competente  per la sorveglianza sanitaria nel
Comune di Viagrande ai sensi del D.lgs.81/2008      e ss.mm.ii per anni uno-
Conferimento incarico

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

IL Responsabile dell'Area

Richiamati:
 il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela della·
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni -
l’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al comma 1,·
lettera a) prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente.
l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è effettuata dal·
medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica periodica
per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla
mansione specifica;

Che il "medico competente" deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.38 del D.lgs.
n.81/2008 e può ai sensi dell'art.39 avvalersi, per accertamenti diagnostici, della collaborazione di
medici specialisti scelti in accordo con il datore di lavoro che ne sopporta gli oneri;
Rilevato che:

 le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la·
sorveglianza sanitaria  ai sensi dell'art.38 del D.lgs. 81/2008 richiedono specifiche competenze
e preparazione professionale adeguata alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e che
tra il personale dipendente di questo ente non vi sono figure disponibili in termini di tempo e
di mezzi, in grado di assicurare i risultati attesi;
al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile il conferimento di un·
incarico individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e particolare
specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni da prodursi, di natura
temporanea;

Dato atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione nell’apposito
programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a specifiche
competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e segnatamente
dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito
del quale l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze
di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge;
Dato atto che con determina sindacale n.7 del 22/05/2020 il capo area AA.GG. e del Personale è
stata nominata datore di lavoro;



Constatato che è scaduto il contratto stipulato con il precedente medico competente incaricato;
Ritenuto di dover individuare un altro professionista in ossequio  al principio di rotazione;
Accertato che la d.ssa D'Amico Maria, specialista in medicina del lavoro, con studio in Randazzo,
via S.T, Dominedò, n.138, presa conoscenza delle individualità presenti all'interno dell'Ente e degli
eventuali rischi connessi alle condizioni lavorative dei dipendenti, ha dato la propria disponibilità
ad assumere il ruolo di "medico competente" ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 per un compenso annuo
complessivo di €. 2.800,00 lordi;
Che il predetto incarico comporta la redazione del Protocollo Sanitario, le visite ai dipendenti e. i
seguenti esami: esame spirometrico, esame audiometrico, elettrocardiogramma, scheda ergonomica
e visio-test, esami da effettuare in base a quello che prevede il protocollo sanitario;



Verificato  che il sopraindicato professionista possiede tutti i  requisiti richiesti dall'art.38 del d.lgs.
n.81/2008 e succ.mod. e int.;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile  2016 ,n. 50e in particolare l’art.36 comma 2 lettera a);
Dato atto

che l'affidamento di che trattasi non supera le soglie previste all’art.35 del sopra richiamato·
DLgs.50/2016;
che il valore per l’affidamento di che trattasi non è superiore ad €5.000, pertanto è possibile·
procedere autonomamente senza obbligo di ricorrere a l Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Ritenuto, pertanto,di procedere all’affidamento relativo alla fornitura del servizio di sorveglianza
sanitaria;
Consideratoche per l"assegnazione del servizio in argomento possibile procedere ad affidamento
diretto ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) del D. lg 50/2016 come novellato;
Ritenuto di dover procedere con celerità aIl"aggiudicazione del servizio onde consentire la regolare
sorveglianza sanitaria;
Dato atto

che sono stati verificati i requisiti previsti dalla legge per poter contrarre con la P.A.·
che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dellesatto adempimento·
della prestazione esclusivamente con e modalità di cui all"art.3 della legge 13 agosto 2010,
n.136,e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

Ritenuto di dovere espletare la procedura di affidamento diretto del servizio di cui trattasi,per un
prezzo complessivo di €.2800,00  con la dott.ssa D'Amico Maria -Specialista in medicina del
lavoro- con studio in via S.T.Dominedò n.138 Randazzo (CT)  dando atto  che il servizio verrà
espletato nel corso di due esercizi finanziari (2022 e 2023)
Dato Atto

che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il fine di assicurare la sorveglianza·
sanitaria per un anno dalla sottoscrizione dell'allegato disciplinare e l'effettuazione delle visite
mediche di tutti i dipendenti;
che l'oggetto del contratto è il servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di·
Viagrande
che l'esecuzone dell'obbligazione viene svolta nel corso di due esercizi finanziari(2022 e 2024·

Dato atto
che in considerazione dell'importo della fornitura di cui in oggetto, non si è obbligati a·
procedere tramite MEPA;
che l'art.18 del D.lgs. n.81/2008 e succ.mod. ed int. che radica in capo al datore di lavoro la·
competenza alla nomina del medico per la sorveglianza sanitaria dei dipendenti(medico
competente)

Perbi suesposti motivi

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate
 di acquisire il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D.lgs 81/2008 dei dipendenti del1.
Comune di Viagrande, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2° lett. a)
del D.lgs 50/2016;
di  affidare il suddetto incarico — in considerazione del suo curriculum e della ampia e2.
documentata competenza in materia, per il periodo di anni uno dalla data di



sottoscrizione del disciplinare di incarico di cui in allegato — alla d.ssa D'Amico Maria
nata in RandazzoCT ) il 14/12/1972, con studio in  Randazzo, via S.T. Dominedò,
n.138 in possesso dei prescritti requisiti dí Legge per la stipula di contratti con la P,A.,
per il compenso annuo di € 2.800,00 lordi;
di procedere nel conferimento del predetto incarico, in considerazione dell'importo  di €.3.
2.800,00, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 5012016 e
ss.mm. ed ii;
di dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento troverà copertura per4.
complessivi € 2.800,00  con le somme stanziate nel redigendo bilancio di previsione
quanto a €.1800,00 sul cap.532 competenze 2022 e quanto €.1000,00 sul cap.532
competenze anno 2023
di dare atto che la presente spesa è obbligatoria e rientra nella fattispecie di cui all'art.1635.
comma 2 del D.Lgs. 267/2000.
d dare mandato al responsabile della Gestione del Personale di provvedere agli6.
adempimenti di competenza.
di i disporre la  comunicazione della presente deliberazione all'interessata, e la7.
trasmissione a tutti i capi area , al Responsabile RSPP e al Rappresentante Sicurezza dei
Lavoratori.
di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line nella4.
Sezione "Amministrazione Trasparente"

IL Responsabile dell'Area
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA - AMMINISTRATIVA

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole

Lì 07-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

€.        2.800,00

Lì 08-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZA E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 D'Arrigo Marina Maria

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  08-04-2022  al  23-04-2022
Albo on line n. 326

Viagrande lì, 08-04-2022
Il Segretario Generale

f.to Dott. Scilla Giuseppe


